
 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília/DF 
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 

 

 1 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA 

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 225, DE 7 DE MAIO DE 2013 

A DIRETORA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR , no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o disposto no § 6º do Art. 17-D da Portaria Normativa nº 40/07, consolidada em 29 de dezembro 
de 2010, bem como considerando as recentes deliberações da Comissão Técnica de Acompanhamento 
da Avaliação, resolve: 

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo I a esta Portaria, a relação nominal dos avaliadores de 
cursos de graduação e de instituições de educação superior, selecionados pelo INEP e homologados pela 
Comissão Técnica de Acompanhamento da Avaliação - CTAA - em sua 71ª Reunião Ordinária, que 
passam a integrar o Banco de Avaliadores do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior - 
BASIs. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

CLAUDIA MAFFINI GRIBOSKI 

 

ANEXO I 

Nome Completo do Participante IES 

Alda Lino dos Santos Instituto Superior de Ciências Polícias – DF 

Alessandro Rezende da Silva Instituto Superior de Ciências Policiais-DF 

Antonio Auresnedi Minghetti Faculdades Capivari 

Bilmar Angelis de Almeida Ferreira Universidade Católica de Brasília 

Clayton Daunis Vetromilla Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 

Djalma Gomes Mendes Júnior Instituto Superior de Ciências Polícias – DF 

Edilson de Souza Instituto Superior de Ciências Polícias – DF 

Enio Pedone Bandarra Filho Universidade Federal de Uberlândia 

Fernanda Albernaz do Nascimento Guimarães Universidade Federal do Goiás 

Fernando Silveira Madani Universidade Paulista 

Gilvan Gomes Instituto Superior de Ciências Polícias - DF 

Leonardo da Silveira Borne Universidade Federal do Ceará 

Letícia Soares de Vasconcelos Sampaio Suñé  Centro Universitário Geraldo Di Biase 

Lucienio de Macedo Teixeira Universidade Federal de Campina Grande 

Maximiliano Pinto Damas Centro Universitário Carioca 

Natanael de Carvalho Pereira Instituto Federal de São Paulo 

Neila Barbosa Osório Universidade Federal de Tocantins 

Pedro Aurélio Persone Universidade Federal de Santa Maria 

Renato Carlson Universidade Federal de Santa Catarina 

Ricardo Burg Ceccim Universidade Federal do Rio Grande do Sul 



 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília/DF 
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 

 

 2 

Ricardo Hess Escola Superior de Engenharia e Gestão do Estado 
de São Paulo  

Robson Leal da Silva Universidade Federal da Grande Dourados 

Solange Vitória Alves Instituto Superior de Ciências Polícias - DF 

 

(DOU nº 87, quarta-feira, 8 de maio de 2013, Seção 1, Página 14) 

 


